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Historia powstawania oraz rozwoju przedszkoli chorzowskiech w wielu przy-
padkach jest podobna. Skupię się na przedstawieniu – moim zdaniem – najcie-
kawszych, wyjątkowych i specyficznych tego aspektów w cezurach czasowych 
1945-1990.

Jak wynika z tabeli, znajdującej się na końcu artykułu (tabela 1) wykona-
nej na podstawie kronik, przedszkola w Chorzowie, które mają najdłuższą hi-
storię to założone w 1945 roku Przedszkole nr 17 oraz Przedszkole nr 13. Obie 
placówki posiadają rzetelne kroniki, zwłaszcza zapisy odnotowujące początki 
ich działalności. 

Pierwotne warunki, w jakich organizowano obie placówki były trudne. 
Przedszkole nr 13 mieściło się początkowo na ogródkach działkowych, następ-
nie zajęło tymczasowo 2 sale, w organizującym się żłobku hutniczym, przy 
ul. Bytomskiej 10. Jak czytamy w kronice: „Urządzenie sali zabaw stanowią 
ławki ogrodowe. Dzieci siadły ściśnięte, nóżki wiszą w powietrzu. Mimo trzy-
miesięcznego przebywania na powietrzu w ogródkach działkowych i dobrego 
odżywiania, dzieci są małe, drobne, twarzyczki blade, anemiczne – to skutki 
wojny”1...

Informacje odnośnie środowiska przedszkolnego, w jakim przebywa-
li mali chorzowianie w innej części miasta, zamieszcza Józefa Zając. Jedna .
z wychowawczyń Przedszkola nr 17, prowadząca kronikę od 1950 roku zapi-
sała: „Dzieci uczęszczające do przedszkola rekrutują się przeważnie z rodzin 
robotniczych [...] Jest to środowisko wybitnie robotnicze, do tego należy dodać, 
że chodzą tu dzieci robotników przybyłych z różnych stron Polski, których ro-
dzice zostali zatrudnieni w przemyśle oraz dzieci rodowitych Ślązaków”2. Jak 
widać na podstawie powyższego cytatu w środowisku przedszkolnym istniała 
typowa dla obrazu Śląska tamtych czasów mozaika kulturowa, gdzie mieszały 
się: doświadczenia, tradycje i przyzwyczajenia nabywane w domu rodzinnym.

Ostatnim, powstałym w – bez wątpienia – lepiej zorganizowanych wa-
runkach oraz przy niewątpliwie lepszej organizacji, jest założone w 1987 r. 
Publiczne Przedszkole nr 27. Katolickie Przedszkole Niepubliczne nr 1 Zgro-
madzenia Sióstr Służebniczek NMP, najmłodsze według sporządzonej tabeli, 

1 Kronika Przedszkola im Huty Kościuszko w Chorzowie. Cz. I, bp.
2 Kronika Przedszkola nr 23 w Chorzowie, pb. Inna numeracja placówki pochodzi z późniejszych 

zmian, wynikłych między 1954 a 1979 rokem. W kronice w tym czasie występuje luka, przed wpisem .
z 1979 roku zajduje się informacja, że jest to kronika Przedszkola nr 17 w Chorzowie.
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działało już od 1981 roku jako Ochronka dla dzieci, prowadzona przez siostry 
zakonne. Swój status zmieniło wraz z wpisaniem do ewidencji szkół niepub-
licznych z początkiem 1995 roku.

Wśród wydarzeń, organizujących życie wszystkich przedszkoli pojawiały 
się m.in. liczne wycieczki, zajęcia w ogrodzie, obchody: Dnia Wojska Polskie-
go, Dnia Kobiet, Dnia Matki, Dnia Babci oraz Dnia Górnika, na które to dzieci 
zapraszały licznych gości. Dla nich przygotowywały występy artystyczne oraz 
ręcznie wykonane podarunki. Ciekawą formę wzbogacenia uroczystości Dnia 
Babci czy Dnia Kobiet odnotowała kronika Przedszkola nr 3: „Odtworzono .
z taśmy magnetofonowej wypowiedzi dzieci na temat: Jaka jest moja babcia, 
za co ją lubię? oraz nagrania na temat: Rola kobiet w życiu społecznym3.

Niezwykle ważnym wydarzeniem dla małych chorzowian była coroczna 
Spartakiada lekkoatletyczna, zapoczątkowana 15 maja 1980 roku, odbywająca 
się tradycyjnie na stadionie AKS-u. Już na długo przed wyznaczonym termi-
nem sportowych zmagań, dzieci z zapałem ćwiczyły i przygotowywały się 
do konkurencji. Mogły tez liczyć na energiczny doping ze strony koleżanek .
i kolegów. Konkurencje wywoływały burzę skrajnych emocji, a zajęcie miej-
sca na podium – zawsze dumę i gratulacje.

Doniosłym przedsięwzięciem dla przedszkolaków były również obcho-
dy Święta Pracy, jak czytamy o tym w kronice Przedszkola nr 21: „Dzieci 
uroczystym pochodem z chorągiewkami i kwiatami przy wtórze 1 majowych 
piosenek i wierszy podziękowały wszystkim ludziom pracy za wkład w roz-
wój Ojczyzny i przyrzekły, jak dorosną godnie to dzieło kontynuować”4. Nie-
odłącznymi elementami tegoż święta były także papierowe, wykonane przez 
dzieci gołąbki pokoju.

Nie bez znaczenia w omawianym okresie było to, czy przedszkole posia-
dało swego opiekuna w postaci zakładu pracy. Taka sytuacja bowiem wiąza-
ła się z dodatkowymi profitami – fundowaniem przez zakład wycieczek dla 
dzieci, nowych zabawek, mebli czy słodyczy. W tej dogodnej sytuacji były 
wszystkie przedszkola, jakie w umieszczonej na końcu artykułu tabeli (tabe-
la 1) posiadają imię kopalni bądź huty. Wiązały się z tym również pewnego 
rodzaju zobowiązania, o których pisze kronika Przedszkola nr 13 „W dniu 29 
kwietnia (1953 r – MW) stalownia wykonała przedterminowo swój plan mie-
sięczny. Kiedy dowiedziały się o tym dzieci z naszego przedszkola, pospieszy-
ły powitać wytapiaczy kwiatami”5.

3. Kronika Przedszkola Kopalni Barbara-Chorzów, bp.
4. Kronika Państwowego Przedszkola nr 21 w Chorzowie, bp.
5. Kronika Przedszkola im. Huty Kościuszko w Chorzowie. Cz. I, bp.
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Często nietypowymi gośćmi w wielu przedszkolach byli zagraniczni 
wizytatorzy, m.in z Niemiec, Włoch, Francji, Stanów Zjednoczonych, Grecji, 
Czechosłowacji, Danii. Najwięcej tego typu odwiedzin odnotował kronika 
Przedszkola nr 13, gdzie gościła ponadto Misja Duńskiego Czerwonego Krzy-
ża, która przywiozła ze sobą szczepionkę BCS – przeciwko gruźlicy. Podobne, 
choć nieco skromniejsze informacje pojawiają się w kronikach pozostałych 
placówek. Takie wizyty wiązały się nieodłącznie z pozostawieniem pamiątko-
wego wpisu w kronice.

Niezwykle ciekawe informacje, odnotowują kroniki Przedszkoli nr 3, 
13 i 17 – dotyczące prowadzonej korespondencji z innymi placówkami 
przedszkolnymi.

Jako pierwsze próby nawiązania nowych przyjaźni rozpoczęło Przed-
szkole nr 13, które zorganizowało, jak się dowiadujemy z kroniki, „w dniu 23 
b.m. (tj. 23.11.1947 r. – M.W.) w sali Domu Hutnika imprezę, która dała dochód 
około 8 000 zł, co zostało przeznaczone na zakup zabawek na gwiazdkę dla 
jednego z przedszkoli w Warszawie”6, a dokładnie spod warszawskiej miej-
scowości – Świder. Przed tą inicjatywą dzieci zostały zapoznane z sytuacją .
i stanem przedszkoli zniszczonych przez wojnę. Już w styczniu 1948 roku na-
deszła odpowiedź od kolegów, niezwykle wdzięcznych za ten dar. W swym 
liście piszą, że mogą podziękować jedynie słowami, ponieważ nic więcej nie 
posiadają, jednak bardzo serdecznie zapraszają w odwiedziny. Mają również 
nadzieję na dalszą wymianę korespondencji.

Dzieci z Przedszkola nr 17 wyszły z inicjatywą napisania listu do przed-
szkolaków z miejscowości Wojska. Kronika odnotowuje: „Najpierw przedsta-
wiliśmy się, każdy narysował siebie na wycieczce w lesie. Napisaliśmy jak 
wygląda nasza sala zajęć i w co najchętniej się bawimy [...] Na list rówieśników 
z Wojskiej czekaliśmy z niecierpliwością”7. Odpowiedź wyglądała podobnie. 
W kolejnych listach dzieci wzajemnie przesyłały sobie: drobne paczki, rysunki, 
zdjęcia, zadawały zagadki, łamigłówki i rebusy.

Zupełnie inną od wyżej przytoczonej korespondencji, prowadziło Przed-
szkole nr 3. Otrzymało ono bowiem, w październiku 1981 roku, list z Frank-
furtu, napisany w języku polskim. W związku z nadchodzącymi Świętami 
Bożego Narodzenia, dzieci z Niemiec przesłały skromną paczkę dla kolegów .
z Polski. Żywiąc przy tym nadzieję, że niebawem otrzymają odpowiedź, dzięki 
czemu uda się nawiązać nić przyjaźni. Proszą, by odpisać im w języku nie-
mieckim. Niestety w kronice brak informacji na temat dalszego rozwoju tej 
międzyprzedszkolnej znajomości. 

6. Tamże.
7. Kronika Przedszkola nr 23 w Chorzowie, bp.
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Jak można zauważyć, przedszkolne kroniki były świadectwem czasu nie 
tylko ze względu na zawarte w nich treści. Stanowiły one także skarbnicę in-
formacji o ludziach, czasach i specyfice środowisk przedszkolnych.

Tabela 1
Chronologia powstawania chorzowskich przedszkoli na podstawie kronik  

i przekazów ustnych

Przedszkole Data powstania
1 2

Przedszkole nr 24 (przekaz ustny) 1881 r. – powstaje ochronka, .
następnie przedszkole kopalniane

Przedszkole nr 22 (przekaz ustny) 1939.r.
Przedszkole nr 17 .
(dawniej: Państwowe Przedszkole nr 23) wrzesień 1945 r.

Przedszkole nr 13 .
(dawniej: Przedszkole .

„Huty Kościuszko”)
1 listopada 1945 r.

Przedszkole nr 5 (dawniej: .
Przedszkole nr 2 Kopalni „Polska”) 1950.r.

Przedszkole nr 26 (dawniej: Przedszkole 
nr 3 Kopalni „Barbara-Chorzów”) grudzień 1950 r.

Przedszkole nr 11 5 lutego 1953 r.
Przedszkole nr 19 1953.r.
Przedszkole nr 25 1955.r..

Przedszkole nr 29 
1956 – Przedszkole Zakładów Azotowych
1992 – placówka funkcjonuje .
jako Przedszkole nr 29

Przedszkole nr 6 1 czerwca 1971 r.
Przedszkole nr 7 2 września 1971 r.
Przedszkole nr 3 1 września 1973 r.

Przedszkole nr 9 (przekaz ustny) około 1972-1973; 
1998 powstają oddziały integracyjne

Przedszkole nr 12 2 listopada 1976 r.
Przedszkole nr 16 1 września 1977 r
Przedszkole nr 18 1 września 1980 r.
Przedszkole nr 21 lipiec 1983 r.
Przedszkole nr 23 2 listopada 1983 r.
Przedszkole nr 20 1 lipca 1984 r.
Przedszkole nr 1 1986.r.
Przedszkole nr 27 1987.r.

Katolickie Przedszkole Niepubliczne nr 1 
Zgromadzenia Sióstr Służebniczek NMP

19 stycznia 1995 r.
(od 1981r działała Ochronka, .
którą zreorganizowano jako przedszkole)
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1 2

Przedszkole nr 8 (przekaz ustny) 1995 r. – w wyniku połączenia .
przedszkola i żłobka

Przedszkole nr 4 (przekaz ustny) styczeń 2002 r. – przedszkole z ulicy .
A. Krajowej przesiosiono na ulicę Długą

Źródło: Opracowanie własne.

My też chcemy zdjęcie. Kronika 
Przedszkola nr 11 w Chorzowie, bp

 Zabawa w ogrodzie. .
Kronika Przedszkola im Huty 

Kościuszko w Chorzowie. Cz. II, bp

Spartakiada.
Kronika Przedszkola nr 11 .

w Chorzowie

1 maja oczami dzieci. Kronika 
Państwowego Przedszkola nr 16 .

w Chorzowie, bp

List z Frankfurtu; Kronika Przedsz-
kola im Kopalni Barbara-Chorzów .

w Chorzowie

c.d. tabeli 1


